
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,724 33,229 3,495

1.기타 교직원보수 30,814 26,869 3,945

1.교직원대체인건비 28,414 24,469 3,945

1.기간제교원인건비 27,934 23,989 3,945

1.기간제교원인건비 23,657 23,657 0

2.맞춤형복지비 3,945 0 3,945
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 3,945,000원

*1회=
3,945,000

3.기간제교원법정부담금 332 332 0

2.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 480 0

1.기간제교원법정부담금 480 480 0

2.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

1.수석교사활동비 2,400 2,400 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,910 6,360 -450

1.교직원연수 4,110 4,560 -450

1.직무연수 4,110 4,560 -450

1.일반수용비 4,110 4,560 -450 행정직원 교육경비 : -450,000원*1회= -450,000

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.교직원체육행사 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원학습동아리지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 584,456 515,105 69,351

1.급식 관리 435,139 391,966 43,173

1.학교급식운영 435,139 391,966 43,173

1.급식재료구입비 238,153 240,570 -2,417

1.급식용식재료비 238,153 240,570 -2,417 식품비 : 6,009,000원*1회= 6,009,000

친환경,우수농산물,지역가공품 : 

-8,426,000원*1회=
-8,426,000
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2.급식운영비 26,635 29,607 -2,972

1.일반수용비 18,135 21,107 -2,972 음식물 처리용역비 : -704,000원*1회= -704,000

엘리베이터유지관리 용역비 : -297,000원

*1회=
-297,000

급식입찰 전자조달 수수료 : -400,000원*1

회=
-400,000

각종검사수수료 : -40,000원*1회= -40,000

위생교육비 : -211,000원*1회= -211,000

청소용역비(후드청소외)(표준보존) : 

-920,000원*1회=
-920,000

위생용품(표준보존) : -400,000원*1회= -400,000

2.연료비 8,500 8,500 0

3.급식종사자인건비(조리교자체) 520 720 -200

1.무기계약직원인건비 520 720 -200 급식일수초과인건비 : -200,000원*1회= -200,000

4.급식종사자인건비(목적) 168,985 121,069 47,916

1.무기계약직원인건비 150,787 105,018 45,769 (성립전_3추)기본급 : 5,555,000원*1회= 5,555,000

(성립전_3추)기본급 : 8,905,000원*1회= 8,905,000

기본급 : 250,000원*1회= 250,000

근속수당 : 105,000원*1회= 105,000

(성립전_3추)근속수당 : 2,170,000*1회= 2,170,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,085,000원*1회= 1,085,000

(성립전_3추)급식비 : 680,000원*1회= 680,000

(성립전_3추)급식비 : 425,000원*1회= 425,000

(성립전_3추)조리사수당 : 89,000원*1회= 89,000

(성립전_3추)조리사수당 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 240,000원*1

회=
240,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 145,000원*1

회=
145,000

(성립전_3추)초과근무수당 : 120,000원*1

회=
120,000

초과근무수당 : -672,000원*1회= -672,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_3추)가족수당 : 720,000원*1회= 720,000
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(성립전_3추)정기상여금 : 2,250,000원*1

회=
2,250,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 5,898,000원*1회= 5,898,000

(성립전_3추)퇴직금 : 14,388,000원*1회= 14,388,000

2.기간제직원인건비 1,480 2,184 -704 대체인건비 : -704,000원*1회= -704,000

3.맞춤형복지비 2,750 2,750 0

4.무기계약직원법정부담금 13,968 11,117 2,851 (성립전_3추)4대보험 : 2,234,000원*1회= 2,234,000

4대보험 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)4대보험 : 1,117,000원*1회= 1,117,000

5.급식전담방역인력인건비(목적) 846 0 846

1.기간제직원인건비 846 0 846
(성립전_3추)급식전담방역인력인건비 : 

846,000원*1회=
846,000

2.보건관리 72,311 72,231 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,460 48,380 80

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.학생건강검사 6,763 7,558 -795

1.학생복지비 6,763 7,558 -795 2,3학년 소변검사 : -47,000원*1회= -47,000

2,3학년 결핵검사 : -41,000원*1회= -41,000

건강검사 : -707,000원*1회= -707,000

3.보건실운영 13,966 13,966 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.교육운영비 906 906 0

3.학생복지비 3,460 3,460 0

4.비품구입비 3,700 3,700 0

4.보건교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천지원(목적)3,740 3,740 0
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1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.학교방역활동도우미(목적) 16,691 15,816 875

1.기간제직원인건비 15,503 14,628 875
(성립전_3추)인건비 및 부대경비 : 

875,000원*1회=
875,000

2.기간제직원법정부담금 1,188 1,188 0

8.[국고]학교방역활동도우미(국고) 5,670 5,670 0

1.기간제직원인건비 5,320 5,320 0

2.기간제직원법정부담금 350 350 0

2.학교환경위생관리 23,851 23,851 0

1.먹는물관리 10,841 10,841 0

1.일반수용비 10,841 10,841 0

2.공기질측정 1,010 1,010 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 77,006 50,908 26,098

1.학생복지운영 77,006 50,908 26,098

1.졸업앨범제작 5,850 5,940 -90

1.교육운영비 5,850 5,940 -90 졸업앨범비 : -90,000원*1회= -90,000

2.학생교과서구입 29,980 4,000 25,980

1.교육운영비 29,980 4,000 25,980
(성립전_3추)학생교과서 구입(목적_2022학

년도) : 25,980,000원*1회=
25,980,000

3.학생교복구입 41,176 40,968 208

1.학생복지비 41,176 40,968 208
(성립전_3추)신입생 교복 구입(목적) : 

208,000원*1명=
208,000
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3.기본적 교육활동 156,351 160,894 -4,543

1.교과 활동 92,397 90,050 2,347

1.교과활동지원 26,335 21,100 5,235

1.교사용교과서(지도서)구입 3,235 4,000 -765

1.교육운영비 3,235 4,000 -765
교사용 교과서 및 지도서 구입 : -765,000

원*1회=
-765,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.NCS교육과정운영 21,600 15,600 6,000

1.일반수용비 3,100 1,300 1,800 교원연수비 : 600,000원*3명= 1,800,000

2.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

3.교육운영비 11,890 7,390 4,500 운영물품구입 : 1,714,000원*1회= 1,714,000

(성립전_3추)현장체험학습 차량비 : 

500,000원*4대*2회=
4,000,000

현장체험학습 차량비 : -1,984,700원*1회= -1,984,000

현장체험학습 식비및간식비 : -1,230,900

원*1회=
-1,230,000

(성립전_3추)현장체험학습 식비및간식비 :

 8,000원*125명*2회=
2,000,000

4.비품구입비 5,084 5,084 0

5.기타자산취득비 1,526 1,526 0

2.국어 교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 700 1,000 -300

1.교과운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300
사회,역사 교수용 자료구입 : -300,000원

*1회=
-300,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 792 1,680 -888

1.교과운영 0 840 -840

1.교육운영비 0 840 -840 교육용품 : -840,000원*1회= -840,000

2.학습준비물지원 792 840 -48

1.학습준비물 792 840 -48 실험실습재료비 : -48,000원*1회= -48,000

6.체육 교과활동 45,492 49,296 -3,804

1.교과운영 5,370 5,500 -130

1.일반수용비 770 900 -130
기자재유지보수(농구림외 5종) : -130,000

원*1회=
-130,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.비품구입비 3,700 3,700 0

2.학습준비물지원 5,858 5,000 858

1.교육운영비 5,858 5,000 858
교육용소모품(배구공외 10종) : 858,000원

*1회=
858,000

3.교직원복지비 1,576 2,304 -728

1.교직원복지비 1,576 2,304 -728 특근매식비 : -728,000원*1회= -728,000

4.학교운동부지도자인건비(자체) 100 600 -500

1.기간제직원법정부담금 100 600 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원*1회= -500,000

5.학교운동부지도자인건비(목적) 32,588 35,892 -3,304

1.기간제직원인건비 28,319 30,484 -2,165 기본급 : -1,945,000원*1회= -1,945,000

가족수당 : -220,000원*1회= -220,000

급식비 : -140,000원*1회= -140,000

연차수당 및 퇴직금 : 740,000원*1회= 740,000

명절휴가비 : -600,000원*1회= -600,000

2.맞춤형복지비 321 550 -229 맞춤형복지비 : -229,000원*1회= -229,000

3.기간제직원법정부담금 3,948 4,858 -910 4대보험 : -910,000원*1회= -910,000

7.예술 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,150 1,000 150

1.교육운영비 976 1,000 -24 영어교수용 자료구입 : -24,000원*1회= -24,000

2.비품구입비 174 0 174 라벨프린터구입 : 174,000원*1대= 174,000

2.학습준비물지원 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 교육용 소모품구입 : -150,000원*1회= -150,000

9.선택 교과활동 360 360 0

1.전산교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.특수교육교과활동 11,218 9,114 2,104

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.학습준비물지원 0 540 -540

1.학습준비물 0 540 -540 학습용품 구입 : -540,000원*1회= -540,000

3.기자재유지보수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.통합학급운영지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.특수협의회 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.학급교육활동 2,648 2,648 0

1.운영수당 2,048 2,048 0
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2.교육운영비 600 600 0

7.현장학습체험운영 167 300 -133

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 167 300 -133
체험학습활동비(차량비 등) : -133,000원

*1회=
-133,000

8.통학비(목적) 3,430 3,046 384

1.교육운영비 3,430 3,046 384
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

384,000원*1회=
384,000

9.장애학생미래생활역량강화(목적) 2,393 0 2,393

1.교육운영비 2,393 0 2,393
(성립전_3추)장애학생대학생활체험지원비

 : 1,196,500원*2회=
2,393,000

11.정보교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.창의적 체험활동 63,954 70,844 -6,890

1.자율활동 18,697 23,200 -4,503

1.학생회활동지원 5,150 6,400 -1,250

1.운영수당 3,710 0 3,710 학생회운영강사료 : 3,710,000원*1회= 3,710,000

2.교육운영비 1,440 6,400 -4,960 학생간부수련회 경비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

학생회활동경비 : -220,000원*3회= -660,000

학생회장 선거경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.축제운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
설림제 준비용품 및 시상품 구입 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

5.(상업과) 각종대회 운영 7,847 8,100 -253

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,247 4,500 -253 차량 임차료 : -101,200원*1회= -101,000

우수학생시상 : -80,000원*1회= -80,000
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전북상업경진대회 참가경비 : -72,790원*1

회=
-72,000

2.현장체험학습활동 26,894 26,894 0

1.수학여행 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.교내체험학습 26,894 26,894 0

1.교육운영비 26,894 26,894 0

3.동아리활동 6,393 8,600 -2,207

1.동아리활동 1,793 4,000 -2,207

1.학생복지비 1,793 4,000 -2,207 학생동아리지원비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

학생동아리활동물품 구입 : -207,000원*1

회=
-207,000

2.학교스포츠클럽활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.봉사활동 7,150 7,150 0

1.학교청소활동운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 650 650 0

2.화장실 및 화단관리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 4,820 5,000 -180

1.진로체험활동 4,820 5,000 -180

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,020 1,200 -180 꿈발표대회운영경비 : -180,000원*1회= -180,000

4.선택적 교육활동 673,987 643,948 30,039

1.방과후학교 운영 283,453 304,330 -20,877

1.방과후학교운영 283,453 304,330 -20,877

1.방과후학교운영 175,053 197,730 -22,677
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1.운영수당 173,753 197,330 -23,577 강사비(감독,수익자) : -218,000원*1회= -218,000

강사비(코치2,수익자) : -3,630,000원*1회

=
-3,630,000

강사비(코치3,수익자) : -9,359,200원*1회

=
-9,359,000

강사비(트레이너,수익자) : -2,082,400원

*1회=
-2,082,000

강사비(코치4,수익자) : -8,288,000원*1회

=
-8,288,000

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제교원법정부담금 900 0 900
고용보험료(기관부담) : 30,000원*5명*6월

=
900,000

2.방과후자유수강권지원(목적) 47,000 47,000 0

1.운영수당 40,684 45,000 -4,316 방과후학교 강사비 : -4,316,000원*1회= -4,316,000

2.교육운영비 6,316 2,000 4,316 방과후학교 교육용품 : 4,316,000원*1회= 4,316,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)13,200 11,400 1,800

1.운영수당 11,050 11,050 0

2.교육운영비 2,150 350 1,800
(성립전_3추)방과후학교 교육용품 : 

900,000원*2회=
1,800,000

4.고교창의적역량강화(기타지원) 41,000 41,000 0

1.운영수당 25,520 24,520 1,000
진로및취업전문가컨설팅강사비 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

부사관과운영 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 15,480 16,480 -1,000 부사관운영(공모) : -5,000원*1회= -5,000

방과후학교 용품구입(야구공 등) : 

-491,000원*1회=
-491,000

사제동행프로그램 : 763,000원*1회= 763,000

역사문화탐방 : -1,567,900원*1회= -1,567,000

진로및취업전문컨설팅교재 : 300,000원*1

회=
300,000

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.직업교육 132,509 165,220 -32,711

1.직업교육운영 132,509 165,220 -32,711

1.학생진로지원 16,790 16,790 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.교육운영비 13,890 13,890 0
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2.취업역량강화 11,610 11,610 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 6,410 6,410 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

3.현장실습(프로그램개발비) 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.현장실습(기업발굴비) 1,920 1,920 0

1.일반수용비 840 840 0

2.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

5.현장실습(연수비) 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 교사연수비 : -500,000원*1회= -500,000

6.현장실습(인건비) 3,742 4,640 -898

1.운영수당 3,742 4,640 -898
현장실습위원회 참석수당 : -480,000원*1

회=
-480,000

서면심사 및 현장실사 수당 : -240,000원

*1회=
-240,000

현장실사(노무사) : -170,000원*1회= -170,000

수업대체강사인건비 : -8,000원*1회= -8,000

7.현장실습(노동인권교육및특강) 1,610 1,640 -30

1.운영수당 1,610 1,640 -30 강사수당 : -30,000원*1회= -30,000

8.현장실습(순회지도및면접지원) 0 200 -200

1.운영수당 0 60 -60 산업체 순회지도비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 0 140 -140
학생면접지원(교통,식비,숙박) : -140,000

원*1회=
-140,000

9.부사관과 운영 4,467 4,820 -353

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.여비 340 340 0

3.교직원복지비 47 400 -353 특근매식비 : -353,000원*1회= -353,000

10.창업경영과 운영 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 동아리 강사비 : -800,000원*1회= -800,000

11.직업계고 인문역량강화사업(목적) 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 265 265 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 2,615 2,615 0

12.학교인식개선 5,780 5,780 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 180 180 0

3.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

13.학교특색사업 20,820 20,820 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 16,200 16,200 0

3.교육운영비 3,420 3,420 0

14.현장실습(기타) 0 2,700 -2,700

1.교육운영비 0 2,700 -2,700 안전조끼 : -200,000원*1회= -200,000

기업탐방및취업박람회 : -2,500,000원*1회

=
-2,500,000

15.꿈키움성장지원사업(목적) 61,770 89,000 -27,230

1.학생복지비 61,770 89,000 -27,230 포인트지급 : -27,230,000원*1회= -27,230,000

3.독서활동 21,384 24,040 -2,656

1.독서활동운영 21,384 24,040 -2,656

1.도서구입 21,034 21,640 -606

1.도서구입비 21,034 21,640 -606
신간 도서 및 정기간행물 구입 : -606,240

원*1회=
-606,000

2.도서관운영 350 2,400 -2,050

1.교육운영비 350 2,400 -2,050
대출자 및 다독자 상품 구입 : -1,050,000

원*1회=
-1,050,000

도서관 관리용품 및 소모품 구입 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

4.교기육성 236,641 150,358 86,283

1.교기운영 236,641 150,358 86,283

1.야구부운영 236,641 150,358 86,283

1.일반수용비 3,869 3,869 0

2.여비 6,481 1,300 5,181
야구부동계전지훈련여비 : 1,295,180원*4

명=
5,181,000

김은정 2022년 02월 10일 16시 13분 44초 12 전라북도교육청 군산상업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 225,091 143,989 81,102
(성립전_3추)훈련및출전경비(목적) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

(성립전_3추)동계강화훈련비(목적) : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전_3추)야구부동계전지훈련(수익자)

 : 1,561,800원*34명=
53,102,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 233,860 195,496 38,364

1.교무업무 운영 64,841 36,513 28,328

1.교무학사운영 64,841 36,513 28,328

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 4,138 4,800 -662

1.교육운영비 4,138 4,800 -662
상장용지 및 상장케이스 구입 : -300,000

원*1회=
-300,000

출석부 및 교무수첩 구입 : -650,000원*1

회=
-650,000

휴대폰 보관가방 구입 : 36,000원*8개= 288,000

3.교육활동홍보 2,170 3,320 -1,150

1.교육운영비 2,170 3,320 -1,150 신입생유치 운영비 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

4.졸업식행사 운영 1,593 2,533 -940

1.교육운영비 1,593 2,533 -940 졸업용품 구입 : -940,000원*1회= -940,000

5.부장교사 워크숍 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

6.컨설팅요청 장학운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

7.학생평가관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.교육과정설명회 운영 510 1,660 -1,150

1.교직원복지비 160 160 0

2.일반업무추진비 350 1,500 -1,150 다과구입 : -1,150,000원*1회= -1,150,000

9.선도학교 교육과정운영(목적) 400 1,100 -700
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1.일반수용비 0 800 -800 교직원 직무연수 : -800,000원*1회= -800,000

2.목적사업업무추진비 400 300 100 교과연구회 협의회비 : 100,000원*1회= 100,000

10.선도학교 이해도 제고(목적) 294 1,800 -1,506

1.운영수당 0 800 -800 컨설턴트 수당 : -800,000원*1회= -800,000

2.여비 0 400 -400 컨설턴트 교통비 : -400,000원*1회= -400,000

3.목적사업업무추진비 294 600 -306 학부모 설명회 : -300,000원*1회= -300,000

교직원 설명회 : -6,000원*1회= -6,000

11.선도학교 기타 운영(목적) 0 220 -220

1.일반수용비 0 220 -220
선도학교운영비(현수막,소모품,인쇄 등) :

 -220,000원*1회=
-220,000

12.선도학교 진로지도(목적) 9,306 6,880 2,426

1.운영수당 5,368 4,600 768
진로탐색 프로그램 강사비 : 768,000원*1

회=
768,000

2.교육운영비 3,938 2,280 1,658
진로 포트폴리오 보관용 책꽂이 : 

-480,000원*1회=
-480,000

진로체험 프로그램 재료비 : 2,138,000원

*1회=
2,138,000

13.신입생유치홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

14.수학능력시험장 환경조성 13,700 8,700 5,000

1.기간제직원인건비 1,040 1,040 0

2.일반수용비 7,460 7,460 0

3.비품구입비 5,200 200 5,000 (성립전_3추)UPS구입 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

15.2022대학수학능력시험(목적) 14,230 0 14,230

1.일반수용비 4,320 0 4,320
(성립전_3추)시험관계자 및 감독관 식대 :

 920,000원*1회=
920,000

(성립전_3추)건전지 및 일반관리비 : 

490,000원*1회=
490,000

(성립전_3추)시험장 방역물품구입 : 

320,000원*1회=
320,000

(성립전_3추)시험장 방역관리비 : 

2,590,000원*1회=
2,590,000

2.운영수당 8,380 0 8,380
(성립전_3추)감독 및 관리수당 : 

8,380,000원*1회=
8,380,000

3.여비 530 0 530
(성립전_3추)시험감독관 관내여비 : 

15,000원*15명*2회=
450,000

(성립전_3추)파견감독관 관외여비 : 

40,000원*1명*2회=
80,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전_3추)다과구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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16.교육실습운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

17.온라인교실 구축(목적) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 6,850 0 6,850
(성립전_3추)개인별 학습공간 구성 : 

930,000원*1회=
930,000

개인별 학습공간 구성 : 70,000원*1회= 70,000

온라인수업 물품 및 기자재 구입 : 

-70,000원*1회=
-70,000

(성립전_3추)온라인수업 물품 및 기자재 

구입 : 55,500원*20개*2회=
2,220,000

(성립전_3추)온라인교실 네트워크 설치 : 

700,000원*1식=
700,000

온라인교실 전기배선 설치(자체) : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 6,150 0 6,150
(성립전_3추)온라인교실 구축 비품구입 : 

2,050,000원*3종=
6,150,000

2.생활지도운영 31,799 34,482 -2,683

1.학생생활상담지도 18,212 20,432 -2,220

1.학생생활지도 운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.상담실운영비 3,360 3,360 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교외생활지도 640 2,880 -2,240

1.여비 0 2,240 -2,240 교외생활지도 여비 : -2,240,000원*1회= -2,240,000

2.교직원복지비 640 640 0

5.예방교육 1,520 1,500 20

1.운영수당 1,520 1,500 20 강사비 : 20,000원*1회= 20,000

6.학업중단예방 집중지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.마음치유&생명지킴(목적) 2,500 2,500 0
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1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

8.노동인권교육(목적) 1,122 1,122 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 102 102 0

9.특별교육재정수요지원(목적) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학교폭력예방 13,587 13,850 -263

1.학교폭력예방 5,087 5,350 -263

1.일반수용비 2,877 3,140 -263 교육용품 외 소모품 : -263,000원*1회= -263,000

2.일반업무추진비 560 560 0

3.비품구입비 1,650 1,650 0

2.학교폭력예방교육운영(목적) 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,590 7,590 0

2.교육운영비 910 910 0

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 안전교육운영 : -200,000원*1회= -200,000

3.학습지원실 운영 24,935 24,491 444

1.방송실운영 4,013 2,800 1,213

1.방송실운영 4,013 2,800 1,213

1.일반수용비 110 800 -690 방송장비수리 : -690,000원*1회= -690,000

2.교육운영비 190 400 -210
방송실운영용품(마이크 외) : -210,000원

*1회=
-210,000

3.비품구입비 3,713 1,600 2,113 음향기기 : 2,113,000원*1회= 2,113,000

2.정보화실운영 20,922 21,691 -769

1.학교정보화지원 9,187 9,956 -769

1.일반수용비 507 2,000 -1,493
정보화기기수리 및 구입 : -1,493,000원*1

회=
-1,493,000

2.교육운영비 614 4,000 -3,386
교육실습용 소모품 구입 : -3,386,000원*1

회=
-3,386,000
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3.비품구입비 6,306 1,106 5,200 컴퓨터,프린터등 : 2,600,000원*2대= 5,200,000

4.기타자산취득비 1,760 2,850 -1,090 범용S/W(어도브제품) : -90,000원*1회= -90,000

원격수업 S/W(오캠) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화업무 운영 11,495 11,495 0

1.일반수용비 3,963 3,963 0

2.기타공공요금 7,532 7,532 0

3.직업기초능력 시험장 관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

4.교육여건 개선 112,285 100,010 12,275

1.교육환경개선 112,285 100,010 12,275

1.책·걸상구입 660 12,000 -11,340

1.비품구입비 660 12,000 -11,340 책걸상 등 구입 : -11,340,000원*1회= -11,340,000

2.PC구입 40,919 30,000 10,919

1.비품구입비 40,919 30,000 10,919
교직원용 컴퓨터 구입 : 616,810원*5대*2

종=
6,169,000

실습실 컴퓨터 구입(자체) : 950,000원*5

대=
4,750,000

3.교실환경개선 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,563 1,800 -237 개별학급환경개선 : -237,000원*1회= -237,000

2.비품구입비 2,337 2,100 237 개별학급비품구입 : 237,000원*1회= 237,000

4.정보화실 환경개선 3,050 0 3,050

1.비품구입비 3,050 0 3,050 교직원 캐비닛 : 675,000원*4개= 2,700,000

책장(상단유리) : 350,000원*1개= 350,000

5.관리실 환경개선 13,178 6,110 7,068

1.비품구입비 13,178 6,110 7,068 관리실 집기 등 구입 : 561,330원*6종= 3,368,000

교직원 책상 구입 : 200,000원*1개= 200,000

남교직원휴게실 냉난방기 : 3,500,000원*1

대=
3,500,000

6.교육환경개선 50,578 48,000 2,578

1.일반수용비 45,093 45,000 93 운동장야구부안전펜스 : 92,190원*1회= 93,000

2.비품구입비 5,485 3,000 2,485 신발장구입 : -1,540,000원*1회= -1,540,000
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교실 칠판 구입 : 1,225,000원*1회= 1,225,000

설림당 에어컨 : 700,000원*4대= 2,800,000

6.학교 일반운영 406,397 392,761 13,636

1.학교기관 운영 102,254 99,902 2,352

1.부서기본운영 60,648 58,836 1,812

1.교장실운영 9,454 8,534 920

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 3,730 2,810 920 교직원간담회비 : 230,000원*4회= 920,000

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 17,939 20,680 -2,741

1.일반수용비 10,846 13,500 -2,654 사무용기기수리비 : -500,000원*1회= -500,000

등사용원지및잉크구입 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

중질지구입 : -574,000원*1회= -574,000

카드사 수수료 : -580,000원*1회= -580,000

2.기타공공요금 1,350 1,350 0

3.여비 2,724 4,050 -1,326 출장여비 : -1,326,000원*1회= -1,326,000

4.교직원복지비 0 280 -280 특근매식비 : -280,000원*1회= -280,000

5.일반업무추진비 730 500 230 행정실간담회비 : 230,000원*1회= 230,000

6.비품구입비 2,289 1,000 1,289
프린터등 사무용기기구입 : 184,140원*7대

=
1,289,000

3.교무실운영 33,255 29,622 3,633

1.일반수용비 11,992 11,992 0

2.여비 18,633 15,000 3,633 출장여비 : 3,633,000원*1회= 3,633,000

3.일반업무추진비 2,630 2,630 0

2.행정지원인력운용 41,606 41,066 540

1.구 학부모회직인건비 41,606 41,066 540

1.무기계약직원인건비 38,006 37,466 540 본봉 : 250,000원*1회= 250,000

명절휴가비 : 70,000원*1회= 70,000

직급보조비 : 20,000원*1회= 20,000
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초과근무수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 301,243 289,959 11,284

1.학교시설장비유지 301,243 289,959 11,284

1.공공요금및제세공과금 110,406 109,760 646

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.연료비 3,993 3,600 393 냉난방기 가스요금 : 392,980원*1회= 393,000

4.기타공공요금 10,413 10,160 253 유선방송수신료 : 252,960원*1회= 253,000

2.연료비 942 468 474

1.연료비 942 468 474 난방용 등유구입 : 474,000원*1회= 474,000

3.시설관리용역 30,157 32,266 -2,109

1.일반수용비 30,157 32,266 -2,109 수목관리 : -2,109,000원*1회= -2,109,000

4.시설일반관리 49,908 44,908 5,000

1.기간제직원인건비 5,462 5,462 0

2.일반수용비 43,846 38,846 5,000 노후시설 소규모수선 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 21,857 22,127 -270

1.기간제직원인건비 20,467 20,807 -340 청소원 기본급 : 140,000원*1회= 140,000

청소원 초과근무수당 : -320,000원*1회= -320,000

청소원 급식비 : -70,000원*1회= -70,000

청소원 연차수당 : -90,000원*1회= -90,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,090 1,020 70 4대보험기관부담금 : 70,000원*1회= 70,000

6.당직관리 40,530 40,940 -410

1.기간제직원인건비 34,698 35,008 -310 기본급 : -110,000원*1회= -110,000

초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 4,092 4,092 0
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3.기간제직원법정부담금 1,740 1,840 -100 4대보험기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

7.민원시스템관리 687 800 -113

1.일반수용비 687 800 -113
생활기록부전산화작업 및 유지보수비 : 

-113,600원*1회=
-113,000

8.폐기물처리 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 1,500 3,000 -1,500 폐기물처리비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

9.시설관리업무지원(자체) 30 725 -695

1.기간제직원인건비 30 725 -695 초과근무수당 : -195,000원*1회= -195,000

퇴직적립금 등 부족분 : -500,000원*1회= -500,000

10.시설관리업무지원(목적) 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 21,931 17,999 3,932 (성립전_3추)기본급 : 2,760,000원*1회= 2,760,000

(성립전_3추)급식비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_3추)연차수당 및 퇴직금 : 

292,000원*1회=
292,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,264 1,856 408
(성립전_3추)4대보험 학교부담금 : 

408,000원*1회=
408,000

11.학교체육시설 유해성검사(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

12.장애인편의시설확충(목적) 6,260 9,360 -3,100

1.일반수용비 6,260 9,360 -3,100
장애인 등 기타편의시설 : -3,100,000원*1

회=
-3,100,000

13.산업안전관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

14.학교용지 지적측량(목적) 9,021 0 9,021

1.일반수용비 9,021 0 9,021
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

9,641,000원*1회=
9,641,000

학교용지 지적측량비 : -620,000원*1회= -620,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0
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2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 2,091,775 1,941,433 150,342
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